# 楚天龙股份有限公司投资者关系活动记录表

编号: 【2025】0522

投资者关系活动类别	□特定对象调研	□分析师会议
	□媒体采访	☑此绩说明会
	□新闻发布会	□路演活动
	□现场参观	
	□其他	
参与单位名称及人 员	2024 年度暨 2025 年第	一季度业绩说明会采用网络远程方式进行,面
	向全体投资者	
时间	2025年5月22日16:00-17:00	
地点	深圳证券交易所"互动易平台"http://irm.cninfo.com.cn"云访谈"栏	
	目	
上市公司接待人员 姓名	董事长: 陈丽英	
	董事、董事会秘书: 张丹	
	独立董事: 王亚平	
	副总经理、财务负责人:袁皓	
投资者关系活动主要内容介绍	问题1:今年4月份人行等六部门联合印发供应链金融服务中小企业融	
	资的政策文件,请问公司有没有供应链金融方面的数字人民币技术和	
	方案?	
	答: 尊敬的投资者您好	,数字人民币的可追溯性、实时清算、智能合
	约等特性,为供应链金融提供了更高效、更安全的解决方案。楚天龙	
	数字人民币综合业务平台,为行业客户提供包括支付、智能合约、营	
	销分账等能力在内的数字人民币全栈产品"一站式"标准接入系统服	
	务。行业客户通过该平台能够有效获取中小企业资信、降低融资成本,	
	让资金流动透明可信,	安全可控,实现资金流转"信任链"的建立。

感谢您的提问!

## 问题 2: 公司本期盈利水平如何?

答: 尊敬的投资者您好,公司 2025 年继续秉持"客户第一,诚信为本"的经营理念,创新驱动,在嵌入式安全产品创新融合应用、AI+智慧政务综合解决方案以及数字人民币相关技术与产品的落地等方面持续努力,争取以更好的社会效益和经营业绩回报社会、回馈广大投资者。感谢您的提问!

#### 问题 3: 公司之后的盈利有什么增长点?

答:尊敬的投资者您好,一是嵌入式安全产品方面,通过"产品方案+技术支持+销售服务"综合业务模式高度契合客户需求,继续巩固嵌入式安全产品行业地位,争取在以北京民生卡为代表的第三代社保卡发行方面继续保持市场第一的份额,努力提升在国内通信领域的超级SIM卡、量子通信卡等高端产品的竞争力,此外在国际市场方面争取取得突破性进展;二是在智能硬件、软件及服务业务方面,持续推动AI+技术融合,打造楚天龙行业AI智能体,构建人机协同新质生产力,落地更多的示范性、标杆性项目,快速复制推广;三是在数字人民币业务领域,积极探索并推动数字货币桥落地场景、智能合约设计、跨境结算优化等项目,打造智能合约与"+数字人民币"受理与使用场景,携手多方合作,共同推动数字货币桥不断发展完善,推进跨境应用落地。此外,公司也将考虑通过对外投资、并购等方式整合产业链资源,实现外延式发展。感谢您的提问!

### 问题 4: 你们行业本期整体业绩怎么样? 你们跟其他公司比如何?

答: 尊敬的投资者您好! 公司所处的行业包括以智能卡为代表的嵌入式安全产品、智能硬件、软件及服务行业。2024年本行业及上游安全

芯片行业主要厂商经营业绩在激烈的市场竞争中承受了一定的压力, 总体表现为收入与净利润的波动。具体而言,同行业主要厂商业绩表 现不一,主要因为细分产品占比差异、境外业务占比不同、研发投入 及市场推广力度等期间费用存在一定差异导致。感谢您的提问!

## 问题 5: 行业以后的发展前景怎样?

答: 尊敬的投资者您好! 近年来随着 AI 与大模型、国密算法、区块链、量子加密等技术的飞速发展和数字中国建设的全面推进,公司所处行业正发生着深刻的变革: 一是嵌入式安全产品作为数字安全与数字化服务的载体,在数字经济发展过程中作用愈发重要; 二是 AI 与大模型技术深刻变革智能硬件行业竞争格局,在技术加速迭代与政策驱动下,与 AI 深度结合的智能硬件市场有望加速发展; 三是数字人民币试点稳步推进,智能合约与业务平台服务前景广阔。感谢您的提问!

附件清单(如有)

无

日期

2025年5月22日